
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 165

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 27 aprilie 1998

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
85. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 76/1997 privind majorarea salari
ilor de bază pentru unele categorii de personal din 
învățământ................................................................ 1-2

133. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 76/1997 privind majorarea salariilor de bază pen
tru unele categorii de personal din învățământ.....  2

Nr. Pagina

86. — Lege privind acordarea unui sprijin material pen
tru soțul supraviețuitor și pentru urmașii membrilor 
Academiei Române ................................................. 2-3

134. — Decret pentru promulgarea Legii privind acor
darea unui sprijin material pentru soțul supraviețui
tor și pentru urmașii membrilor Academiei Române 3

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

9. — Ordonanță de urgență pentru constituirea
fondurilor de restructurare ...................................... 3-4

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 76/1997 privind majorarea salariilor de bază 
pentru unele categorii de personal din învățământ

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 76 din 
24 noiembrie 1997 privind majorarea salariilor de bază pentru unele categorii 
de personal din învățământ, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 330 din 26 noiembrie 1997, cu următoarele modificări:

Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Salariile de bază ale personalului încadrat în funcții de 

execuție și, respectiv, de conducere, altul decât personalul didactic, în unități 
sau instituții din sistemul învățământului de stat se majorează cu 25% de la 
data de 1 decembrie 1997.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică și personalului din cadrul autorităților 
publice centrale și locale ale sistemului național de învățământ?



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/27.IV.1998

Aceasta lege a fost adoptata de Camera Deputaților în ședința din 23 martie 
1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VASILE LUPU

Aceasta lege a fost adoptata de Senat în ședința din 30 martie 1998, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI
RADU VASILE

București, 23 aprilie 1998.
Nr. 85.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 76/1997 
privind majorarea salariilor de bază 

pentru unele categorii de personal din învățământ
în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 

României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 76/1997 privind majorarea salariilor de bază pentru 
unele categorii de personal din învățământ și se dispune publicarea ei în 
Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

București, 22 aprilie 1998.
Nr. 133.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind acordarea unui sprijin material pentru soțul supraviețuitor 

și pentru urmașii membrilor Academiei Române

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — (1) Soțul supraviețuitor, precum și copiii 
urmași ai membrilor titulari sau corespondenți ai Academiei 
Romane beneficiază, în condițiile prezentei legi, de un spri
jin lunar neimpozabil, stabilit în cote procentuale din indem
nizația netă de membru titular sau corespondent, după caz.

(2) Soții supraviețuitori ai membrilor titulari sau cores
pondenți ai Academiei Române beneficiază de sprijinul 
material prevăzut la alin. (1), după cum urmează:

a) 60% din indemnizația netă, pentru cei ale căror veni
turi sunt mai mici decât nivelul venitului net lunar pentru o 
persoană singură, luat în calcul la stabilirea ajutorului 
social;

b) 50% din indemnizația netă, pentru cei care benefi
ciază de pensie de urmaș sau de pensie de invaliditate;

c) 30% din indemnizația netă, pentru cei care benefi
ciază de pensie pentru munca depusă și limită de vârstă.

(3) Copiii membrilor titulari sau corespondenți ai 
Academiei Române, care beneficiază de pensie de urmaș, 
primesc și sprijinul material prevăzut la alin. (1), după cum 
urmează:

a) 25% din indemnizația netă, pentru un singur copil;
b) 50% din indemnizația netă, pentru doi copii;
c) 75% din indemnizația netă, pentru trei copii;
d) 100% din indemnizația netă, pentru patru sau mai 

mulți copii.
(4) Sprijinul material lunar prevăzut la alin. (2) și (3) nu 

va putea depăși indemnizația de care ar fi beneficiat mem
brul titular sau ' corespondent al Academiei Române.

Art. 2. — Sprijinul material, acordat potrivit prezentei 
legi, se recalculează la fiecare modificare a indemnizației 
stabilite pentru membrul titular sau corespondent al 
Academiei Române.

Art. 3. — Copiii urmași ai membrilor titulari sau cores
pondenți ai Academiei Române beneficiază de drepturile 
prevăzute de prezenta lege până la majorat sau, dacă își 
continuă studiile, până la terminarea acestora, fără a 
depăși însă vârsta de 26 de ani.

Art. 4. — (1) Dreptul la sprijinul material, prevăzut de 
prezenta lege, se acordă la cerere, adresată Academiei 
Române, și se suspendă pe timpul cât beneficiarul acestuia



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/27.IV.1998 3

realizează venituri din prestarea unei activități salarizate 
sau dintr-o activitate pe cont propriu.

(2) în cazul prevăzut la alin. (1), persoanele în cauză 
au obligația ca, în termen de 15 zile de la începerea acti
vității salarizate sau, după caz, a activității pe cont propriu, 
să comunice Academiei Române noua situație.

Art. 5. — (1) Stabilirea și plata drepturilor prevăzute de 
prezenta lege se fac de către Academia Română.

(2) Sumele necesare pentru acordarea indemnizațiilor se 
înscriu distinct, cu această destinație, în bugetul propriu, de 
către Academia Română, și se suportă de la bugetul de 
stat.

(3) Până la încheierea exercițiului financiar pe anul în 
curs, fondurile necesare se asigură din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziția Guvernului.

Art. 6. — De dispozițiile prezentei legi beneficiază și 
soțul supraviețuitor și copiii urmași ai membrilor de onoare 
ai Academiei Române, cetățeni români, care au domiciliul 
în țară sau în străinătate.

Art. 7. — Pe data intrării în vigoare a prezentei legi, 
Hotărârea Guvernului nr. 1.105/1990 privind stabilirea con
dițiilor de acordare a sprijinului material pentru urmașii 
membrilor Academiei Române se abrogă.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 30 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (1) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VASILE LUPU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 30 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI 
RADU VASILE

București, 23 aprilie 1998.
Nr. 86.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind acordarea unui sprijin 

material pentru soțul supraviețuitor
si pentru urmașii membrilor Academiei Române

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea privind acordarea unui sprijin mate

rial pentru soțul supraviețuitor și pentru urmașii membrilor Academiei 
Române și se dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

București, 23 aprilie 1998.
Nr. 134.

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru constituirea fondurilor de restruCturare

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Persoanele fizice și societățile comerciale 
se pot asocia și pot constitui fonduri cu capital de risc, 
pentru restructurarea datoriilor societăților comerciale la 
care statul este acționar, sub forma unei societăți civile 
particulare, fără personalitate juridică, în temeiul art. 1.491, 
1.492 și al art. 1.499-1.531 din Codul civil.

(2) Fondurile cu capital de risc constituite potrivit 
alin. (1), denumite în continuare fonduri de restructurare, 
sunt fonduri închise private, care au ca obiect exclusiv de 
activitate valorificarea creanțelor certe, lichide și exigibile 
ale societăților comerciale la care statul este acționar, pre
cum și plasamentul resurselor financiare în una dintre for
mele enumerate la art. 2 din Ordonanța Guvernului 
nr. 20/1998.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/27.IV.1998

CAPITOLUL II
Constituirea și organizarea fondurilor de restructurare
Art. 2. — (1) Fondurile de restructurare se constituie 

dintr-un număr de minimum 5 persoane, dar nu mai mult 
de 50, dintre persoanele care au calitatea de comerciant.

(2) Aporturile la constituirea fondurilor de restructurare 
pot fi în numerar sau în creanțe certe, lichide și exigibile.

(3) Creanțele prevăzute la alin. (2) trebuie să izvorască 
din raporturi ’ juridice încheiate între comercianți. Creanțele 
vor fi aportate la fondurile de restructurare, în forma cesiu
nii de creanță, conform legii civile.

Art. 3. — (1) Fondurile de restructurare se constituie 
prin contract de societate civilă încheiat în formă scrisă. 
Contractul se va publica în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a.

(2) Contractul va determina forma, întinderea și condițiile 
asocierii, dacă legea nu dispune altfel.

(3) Semnatarii contractului de societate civilă sunt consi
derați fondatori. Prin contract se va numi și un consiliu de 
încredere, alcătuit din 3 persoane, care va desemna, cu 
majoritate simplă de voturi, un președinte.

Art. 4. — (1) Fondurile de restructurare se constituie cu o 
participare de minimum 100.000.000.000 lei. Cuantumul par
ticipării poate fi modificat în condițiile contractului.

(2) Fiecare asociat va contribui cu un aport în numerar 
și/sau în creanțe. Aportul în numerar al fiecărui asociat tre
buie să reprezinte minimum 5% din aportul său total și tre
buie vărsat o singură dată, la înființarea fondului.

(3) Creanțele se aportează la valoarea nominală, prin 
cesiune, în maximum 30 de zile de la data semnării con
tractului de societate, între cedent și societatea de admi
nistrare a fondului.

Art. 5. — (1) Fondurile de restructurare vor distribui 
membrilor lor titluri de participare, cu o valoare nominală 
stabilită prin contractul de societate, dar care nu poate fi 
mai mic de 10.000.000 lei. Titlurile de participare la fond 
sunt nominative și transmisibile.

(2) Titlurile de participare vor purta semnătura președin
telui și vor conține, sub sancțiunea nulității absolute, urmă
toarele mențiuni:

a) denumirea și sediul fondului;
b) valoarea nominală minimă a participării la fond la 

data constituirii;
c) numele, prenumele sau denumirea, domiciliul sau 

sediul titularului, după caz;
d) valoarea nominală a titlului;
e) denumirea societății de administrare a fondului.
Art. 6. — (1) Titlurile de participare sunt negociabile și 

se transmit către terți, cu mențiunea făcută pe verso des
pre cesiune, purtând, sub sancțiunea nulității absolute, sem
năturile cedentului și cesionarului sau ale ’ mandatarilor cu 
procură specială. fac de către

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

(2) Titlurile de participare emise de fondurile de restruc
turare nu pot fi cotate la bursa de valori sau pe piața 
RASDAQ, pentru un termen de 3 ani.

CAPITOLUL III
Administrarea fondurilor de restructurare

Art. 7. — Fondurile de restructurare vor încheia con
tracte de administrare cu societăți de administrare, înființate 
și organizate potrivit Ordonanței Guvernului nr. 24/1993, 
aprobată prin Legea nr. 83/1994.

Art. 8. — Prin intermediul societăților de administrare, 
fondurile de restructurare vor putea converti creanțele aflate 
în patrimoniul lor în acțiuni emise de societățile comerciale 
debitoare sau vor executa garanțiile care însoțesc aceste 
creanțe.

CAPITOLUL IV
Dispoziții finale

Art. 9. — Societățile bancare la care statul este acționar 
vor participa la constituirea fondurilor de restructurare, prin 
aporturi în numerar și în creanțe, în termen de 30 de zile 
de la publicarea prezentei ordonanțe de urgență în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 10. — Societățile comerciale la care statul este 
acționar, prin adunarea generală a acționarilor, vor hotărî 
în termen de cel mult 20 de zile de la publicarea prezentei 
ordonanțe de urgență în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, conversia creanțelor lor în acțiuni, prin majorare 
de capital. Conversia se face la valoarea nominală a acțiu
nilor, în cazul societăților emitente necotate la bursa de 
valori sau pe piața RASDAQ, ori la valoarea de piață a 
acțiunilor, pentru societățile emitente cotate la bursa de 
valori sau pe piața RASDAQ.

Art. 11. — Ministerul Privatizării va urmări modul în care 
Fondul Proprietății de Stat aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei ordonanțe de urgență. în acest sens, societățile 
bancare la care statul este acționar și Fondul Proprietății 
de Stat vor transmite Ministerului Privatizării, în termen de 
5 zile de la publicarea prezentei ordonanțe de urgență în 
Monitorul Oficial al României, toate datele ’ privind valoarea 
și structura datoriilor societăților comerciale la care statul 
este acționar, precum și societățile comerciale care au 
datorii către bănci sau către alți creditori.

Art. 12. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 10 și 11 
constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
5.000.000 lei la 10.000.000 lei. Sancțiunile se aplică, indivi
dual, personalului Fondului Proprietății de Stat, membrilor 
Consiliului de administrație al Fondului Proprietății de Stat 
sau reprezentanților Fondului Proprietății de Stat în adună
rile generale ale acționarilor.

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea amenzilor se 
Ministerul Privatizării.

Contrasemnează: 
Ministrul privatizării, 
Valentin M. lonescu

București, 30 martie 1998. Ministrul finanțelor,
Nr. 9. Daniel Dăianu

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 165/27.IV.1998 conține 4 pagini. Prețul 360 lei ISSN 1453-4495


